sebagaimana yang dikutip oleh Azyumardi Azra (l. 1955 M) dalam

bukunya Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad

XVII dan XVIII, bahwa setelah Rinkes mengadakan kalkulasi ke belakang

dari saat kembalinya al-Singkili dari Timur tengah ke Aceh, Azra

menyarankan bahwa al-Singkili dilahirkan sekitar tahun 1024 H/1615 M.3

Mengenai asal-usul keturunannya, dilihat dari namanya seperti yang

tertera dalam beberapa karyanya, diduga Ia berkebangsaan Melayu dari

Fansur.4 Ali Hasjmy (1914-1998 M) berpendapat bahwa nenek moyang

al-Singkili berasal dari Persia yang datang ke Kesultanan Samudera Pasai

pada akhir abad ke-13. Kemudian beliau menetap di Fansur, yaitu sebuah

kota pelabuhan tua di Pantai Sumatera Barat.5 Al-Singkili berasal dari

keluarga religius, ayahnya yaitu Syekh Ali al-Fanṣuri merupakan ulama

yang terkemuka pada masanya. Ayahnya juga membangun dan memimpin

dayah di Simpang Kanan di pedalaman Singkel.6

Berkenaan dengan kehidupan masa kecil al-Singkili, diperkirakan

beliau lebih banyak menghabiskan di kota kelahirannya, yaitu Fansur.

Dari kota kelahirannya, selanjutnya al-Singkili berpindah ke Ibu Kota

Kesultanan Aceh (Banda Aceh). Kemudian pada tahun 1052 H/1643 M,

al-Singkili berangkat ke Timur Tengah. Lalu beliau kembali lagi ke Aceh

pada tahun 1661 M. Sekitar tahun 1105 H/1693 M, beliau meninggal dunia

dan dimakamkan di samping masjid yang dibangunnya di daerah Kuala

3 Afriadi Putra, “Khazanah Tafsir Melayu: Studi Kitab Tafsir Tarjuman Al-Mustafid

karya Abd Rauf Al-Singkili”, Syahadah: Jurnal Ilmu Al-Qur’an dan Keislaman 2, No. 2
(2014): h. 71.

merantau untuk belajar di Arabia (Timur Tengah).

Menjelang keberangkatannya ke Timur Tengah, pada saat itu di Aceh

telah terjadi kontroversi dan pertikaian antara penganut doktrin

wujudiyyah9 yang disebarkan oleh Hamzah al-Fansuri (w. 1011 H/1604

M) dan Syams al-Din al-Sumatrani (w. 1040 H/1630 M) dengan Nurud al-

Dīn al-Raniri (w. 1096 H/1685 M) dan para pengikutnya.

7 Saifuddin dan Wardani, Tafsir Nusantara: Analisis Isu-Isu Gender dalam al-Mishbah

karya M. Quraish Shihab dan Tarjumān al-Mustafīd karya ‘Abd al-Ra’uf Singkel,
(Yogyakarta: LKiS Printing Cemerlang, 2017), h. 26-27.

8 Saifuddin dan Wardani, Tafsir Nusantara: Analisis Isu-Isu Gender dalam al-Mishbah
karya M.

Tidak ada indikasi sama sekali bahwa beliau bertemu dan mempunyai

hubungan pribadi dengan al-Raniri yang berada di Aceh pada masa antara

1047 H/1637 M hingga 1054 H/1644 M. Namun, dapat dipastikan bahwa

beliau mengetahui ajaran Hamzah al-Fansuri dan Syams al-Dīn al-

Sumatrani, serta fatwa dan penganiayaan yang dijatuhkan oleh Nurud al-

Dīn al-Raniri terhadap para pengikut doktrin wujudiyyah dan pembakaran

buku-buku karya Hamzah al-Fansuri.10

belajar di sejumlah tempat yang tersebar sepanjang rute pelayaran haji,

mulai dari kota Dhuha (Doha), Qatar, yang terletak di pesisir Teluk Persia,

kemudian Yaman, Jeddah, dan terakhir kota Makkah dan Madinah.12

3. Guru dan Murid

Al-Singkili kemungkinan besar meninggalkan kota Aceh menuju

wilayah Arabia yaitu pada tahun 1052 H/1642 M. Setelah meninggalkan

10 Saifuddin dan Wardani, Tafsir Nusantara: Analisis Isu-Isu Gender dalam al-Mishbah

karya M. Quraish Shihab dan Tarjumān al-Mustafīd karya ‘Abd al-Rauf Singkel, h. 28.
11 Saifuddin dan Wardani, Tafsir Nusantara: Analisis Isu-Isu Gender dalam al-Mishbah

karya M.

Madinah. Di kota Nabi inilah beliau merasa puas, sebab akhirnya Ia telah

menyelesaikan pendidikannya. Disana Ia belajar dengan Ahmad al-

Qusyasyi dalam bidang tasawuf, seperti ‘Ilm al-Baṭin (Ilmu-ilmu dalam)

serta ilmu-ilmu yang berkaitan dengannya, sampai sang guru wafat pada

1071 H/1660 M.17 Sebagai tanda selesai dari pelajarannya, Imam al-

Qusyasyi menunjuk al-Singkili sebagai khalifah Tarekat Syaṭṭariyah dan

Tarekat Qadiriyah. Karena itu pula, silsilah Tarekat Syaṭṭariyah di Jawa

ada yang mengacu kepada al-Singkili dan ada juga yang mengacu kepada

masih tersimpan pada kitab Tarjumān al-Mustafīd berasal dari akhir abad

ke-17 dan awal abad ke-18. Edisi-edisi tercetaknya diterbitkan tidak hanya

di Singapura, Penang, Jakarta, dan Bombay, namun juga di Timur Tengah.

Di kota Istanbul, tafsir Tarjumān al-Mustafīd ini diterbitkan oleh

Maṭba’ah al-‘Uṡmāniyyah pada tahun 1302 H/1884 M (dan juga pada

1324 H/1904 M) di Kairo diterbitkan oleh Sulaymān al-Marāgī, dan di

Mekkah diterbitkan oleh al-‘Āmiriyyah.30

Melihat tafsir ini diterbitkan di Timur Tengah pada masa yang

berbeda-beda, hal ini mencerminkan bahwa kitab tafsir Tarjumān al-